
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 

  

 
COPIA 
 

SINDACO 
 

 

Oggetto: 
inibizione attività scolastica plesso "Morvillo" di Porticello e salone 
parrocchiale di Sant'Elia plesso Senettone dal 17 al 18 settembre 2024 per 
effettuazione interventi di profilassi batterio legionella 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 26   del 16-09-2024 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

● che con nota prot.n. 16981 del 16-09-2024 PEC di pari data ore 13,38, il Dirigente 
dell’Istituto Comprensivo "Karol Wojtyla" ha comunicato che dalle analisi chimiche 
eseguite dal laboratorio analisi ALIMENTI E AMBIENTI S.R.L. con sede in Bagheria 
(PA) via Luca Giordano n. 58, è stata riscontrata la presenza del batterio della 
legionella nei Plessi Morvillo di Porticello e saloni parrocchiali di Sant’Elia. Si chiede 
all’Ente Locale di provvedere in maniera urgente alla bonifica degli impianti idrici 
sanitari dei Plessi interessati. Seguirà l’invio delle certificazioni del laboratorio analisi 
ALIMENTI E AMBIENTI S.R.L; 

● che con PEC del 16.09.2024, al fine di assumere i provvedimenti più adeguati, è stato 
richiesto al Dirigente dell’Istituto Comprensivo "Karol Wojtyla" di trasmettere con 
l'urgenza del caso gli esiti di laboratorio; 

● che con nota prot.n. 16982 del 16-09-2024 PEC di pari data ore 15,24 il Dirigente 
dell’Istituto Comprensivo "Karol Wojtyla" ha trasmesso gli esiti di laboratorio in 
argomento; 

CONSIDERATO che, anche come rassegnato dall’ASP di Bagheria che è stato 
tempestivamente informato,  necessita effettuare gli interventi di profilassi sull’impianto 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

idrico e serbatoio di accumulo acqua di entrambi i plessi interessati, per garantire idonee 
condizioni igienico-sanitarie a tutela della popolazione scolastica; 
CONSIDERATO ancora che l’effettuazione dei sopra citati interventi di profilassi richiedono 
la chiusura dei plessi scolastici in questione; 
RITENUTO indifferibile ed urgente provvedere alla effettuazione degli interventi necessari; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in materia di tutela della salute pubblica, ai sensi 
degli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle attribuzioni del Sindaco in materia di 
tutela della salute pubblica; 
VISTO il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia e riconosciuta la propria 
competenza all'emanazione del presente atto; 

ORDINA 
ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo 
in via contingibile ed urgente, per i giorni 17 e 18 settembre 2024 la chiusura del plesso 
"Morvillo" di Porticello e del plesso "Senettone" attualmente ospitato presso il salone 
parrocchiale di Sant’Elia"; 
Al Responsabile dell’Area III di porre in essere tutte le necessaria attività al fine di effettuare 
la profilassi dei plessi scolastici; 

DISPONE 
La trasmissione della presente Ordinanza: 
A S.E. il Prefetto di Palermo; 
Alla Dirigenza Scolastica dell’Istituto Comprensivo "Karol Wojtyla"; 
All’ASP di Bagheria; 
Alla Stazione dei Carabinieri di Santa Flavia; 
Al Comando di p.M. 

 
Santa Flavia, 16 settembre 2024 
                                 Il Sindaco   
         (Giuseppe D’Agostino) 
                              
                                                           

 
IL SINDACO 

f.to  Giuseppe D'Agostino 
(Firmato digitalmente) 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 
Si attesta che la presente ordinanza n. 26 del 16-09-2024, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale www.comune.santaflavia.pa.it per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 
dal           .  
 
N. Reg. Albo:   
 
 
Santa Flavia, lì             
  
 Il Segretario Generale 
 f.to  Furitano Sebastiano Emanuele 
 


